
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 瑜伽垫生产建设项目

建设单位（盖章）： 益阳市路迈体育用品有限公司

编制日期： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 瑜伽垫生产建设项目

项目代码 无

建设单位

联系人
夏科 联系方式 18273135772

建设地点 益阳市南县经济开发区综合产业园 3号栋第一、二层

地理坐标 E 112°22′5.202″、N 29°21′39.004″

国民经济

行业类别

C2919 其他橡胶制品

制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品

业 29-橡胶制品业 291
[...]
规园区（详见附录）外新建、扩建钢铁、石化、化工、

焦化、建材、有色等高污染项目。鼓励长江干支流岸

线 1 公里范围内化工企业搬入合规园区。

本项目不在长江干

支流（长江干流湖

南段、湘资沅澧四

水干流及洞庭湖）

岸线 1 公里范围

符合

禁止新建、扩建不符合国家石化、现代煤化工等产业

布局规划的项目。

本项目为橡胶制品

业
符合

新建乙烯、对二甲苯（PX）、二苯基甲烷二异氰酸酯

（MDI）等石化项目由省政府投资主管部门按照国家

批准的石化产业规划布局方案核准。未列入国家批准

的相关规划的新建乙烯、对二甲苯（PX）、二苯基甲

烷二异氰酸酯（MDI）项目，禁止建设。

本项目不属于石化

项目
符合

新建煤制烯烃、煤制对二甲苯（PX）等煤化工项目，

按程序核准。新建年产超过 100 万吨的煤制甲醇项

目，由省政府投资主管部门核准。其余项目禁止建设。

本项目不属于煤化

项目
符合

禁止新建、扩建法律法规和相关政策明令禁止的落后

产能项目。
本项目不属于法律

法规和相关政策明

令禁止的落后产能

项目

符合

对不符合要求的落后产能项目，依法依规退出；对最

新版《产业结构调整指导目录》中限制类的新建项目，

禁止投资；对淘汰类项目，禁止投资。国家级重点生

态功能区，要严格执行国家重点生态功能区产业准入

负面清单。

符合

禁止新建、扩建不符合国家产能置换要求的严重过剩

产能行业（钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、船舶等

行业）的项目。

本项目不属于国家

产能置换要求的严

重过剩产能行业

符合

综上所述，本项目符合《湖南省长江经济带发展负面清单实施细

则（试行，2022年版）》相关内容。

5、与《湖南省人民政府办公厅关于进一步明确新建石化化工项



— 12 —

目有关政策的通知》（湘政办函〔2023〕27号）符合性分析

根据湘政办函〔2023〕27号相关内容，严格执行危险化学品“禁

限控”目录，新建危险化学品(详见《危险化学品目录 (2015版)》)生

产项目必须进入一般或较低安全风险的化工园区(与其他行业生产装

置配套建设的项目除外)，引导其他石化化工项目在化工园区发展。

本项目所使用的原料为天然橡胶，不在危险化学品目录 (2015

版)》)中，本项目也不属于石化化工项目，且在园区内，故本项目与

湘政办函〔2023〕27号相符。

6、本项目与周边环境相容性及选址合理性分析

本项目位于南县经济开发区综合产业园 3号栋，租赁园区内标准

化厂房进行生产，用地性质为工业用地。根据《关于发布湖南省省

级及以上产业园区边界面积及四至范围目录的通知》（湘发改园区

〔2022〕601号）认定的园区范围关系，本项目所在地为西园区，根

据《湖南南县经济开发区环境影响跟踪评价报告书》相关内容，园

区涵盖的主导产业中有“29橡胶和塑料制品业”，故本项目与园区

总体规划相符合。

本项目西侧为南县好彩包装制品有限公司及凤铝铝材；北侧为泓

高电子及南县多博纺织织造有限公司；东侧为湖南杨阳杨食品有限

公司及空置厂房一栋；南侧为霞山路。周边企业均为园区主导产业，

且落实了环保相关措施，污染物均能有效处置，对本企业影响较小，

环境影响较轻，故本项目与周边环境相容且选址合理。



— 13 —

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、项目组成

本项目已于 2021年 8月年投入运营，期间未办理环评手续。针对益阳

市路迈体育用品有限公司的上述违法行为，益阳市生态环境局于 2023年 6

月 6日进行立案调查。2023年 6月 6日送达《责令改正违法行为决定书》(益

环改[2023] 525 号)，经益阳市生态环境局南县分局复查，益阳市路迈体育

用品有限公司在规定的期限内改正了环境违法行为。8月 23日，经案件审

查会集体审议，依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款:“违

法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法

且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。”并结合益阳市生态

环境局关于发布《益阳市生态环境领域涉企柔性执法“四张清单”》的通

知 (益环发[2022]17号 )关于不予处罚事项清单第 2项“建设单位未按规定

进行环境影响评价擅自开工建设”，的规定，益阳市生态环境局决定对益

阳市路迈体育用品有限公司作出不予行政处罚的决定。

本项目租赁南县经济开发区综合产业园 3号栋第一、二层，项目占地

面积为 2999m2，拟建设一条年产 52 万张瑜伽垫生产线，本项目一层主

要建设有生产区、原料区、半成品区；二楼主要为办公区及成品区项目

组成详见表 2-1。

表 2-1 建设项目组成一览表

类别 项目名称 建设规模

主体

工程
生产区

一楼：建筑面积约 1200m2，设置有密炼机、开炼机、压延

机、硫化烤箱、收卷机、凉片机、自动裁断机、冲床等生

产机器，建设一条瑜伽垫生产线，年产 52万张瑜伽垫

二楼：主要设置有滚筒式印花机、快雕机、丝印机等设备，

对部分产品外观进行加工，并有一部分作为成品区

辅助

工程
综合办公区

位于厂房二楼，建筑面积约 300m2，主要设置会议室、经

理办公室以及办公区等。

储运

工程

原料区 位于厂房一楼、建筑面积约 800m2，主要存放原料

半成品区 位于厂房一楼、建筑面积约 600m2，主要存放半成品



— 14 —

成品区 位于厂房二楼、建筑面积约 18000m2，主要存放成品。

固废暂存间 位于厂房一楼、建筑面积约 5m2

危废暂存间 位于厂房一楼、建筑面积约 5m2

公用

工程

供水系统 由园区自来水供水管网统一供应

排水系统

本项目采用雨污分流，雨水经厂区雨水管道收集后排入园

区雨水管网。本项目无生产废水产生，生活废水经化粪池

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中
的三级标准通过市政污水管网排入南县第二污水处理厂

深度处理

供电系统 由园区供电系统统一供电

环保

工程

废气处理

炼胶废气经集气罩收集后通过布袋除尘器+UV光解+二级

活性炭吸附+20m排气筒（DA001）排放，丝印区用软帘

遮蔽，丝印废气经集气罩收集后通过 20m排气筒（DA001）
与炼胶废气共同排放。

废水处理

生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4的三级标准后通过园区污水管网排

入南县县第二污水处理厂进行深度处理。

固废处理

收集的粉尘经收集后回用至生产，废边角料外售处置。生

活垃圾交由环卫部门处置，危险废物：废矿物油、废矿物

油桶、含油抹布及手套、废活性炭、废 uv灯管、废油墨

桶暂存至危废暂存间定期交由有危废处置资质的第三方

公司处置。

噪声 采用低噪声设备，采取减振、隔声等措施。

依托

工程

益阳市北部片

区生活垃圾焚

烧发电厂

益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂位于益阳沅江市草

尾镇和平村。预计近期日处理垃圾能力为 600t，年处理能

力为 20.1 万吨，统筹处理益阳市北部片区（南县、大通

湖区及沅江市部分区域）的城乡生活垃圾，预留远期

300t/d 发展用地，远期具体规模待益阳市实际发展状况与

益阳市总体规划修编后确定（在建）。

南县第二污水

处理厂

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，

项目设计规模近期为 1万 m3/d，纳污范围为南县南洲镇以

西的居民区生活污水，包含南县经济开发区西园区的生产

废水。南县第二污水处理厂设计污水进水水质标准为：

COD：380mg/L，BOD5：260mg/L，SS：280mg/L，NH3-N：
42mg/L，TP：6mg/L。
南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升

泵站+调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+
改良 A/A/O反应池+二沉池+高效沉淀池+转盘滤池+紫外

线消毒+除臭”经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入藕池河中支。

2、产品规模

本项目主要生产橡胶瑜伽垫。其规模见表 2-2.



— 15 —

表 2-2 主要产品及生产规模一览表

序号 产品名称 单位 年产量 备注

1 瑜伽垫 块 52万

单块重约

2.7kg-3.2kg，
根据市场需求

调整

3、主要生产设备

表 2-3 主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格型号 数量 所属工序

1 密炼机 75L 3 密炼

2 开炼机 18寸 3 开练

3 开炼机 22寸 1 塑炼

4 压延机 3辊 1730*510 1 压延出片

5 硫化烤箱 2280*37000 1 硫化发泡

6 收卷机 / 1 收卷

7 凉片机 / 1 冷却

8 提升机 / 1 提升

9 自动裁断机 精密四柱 1 裁切

10 冲床 / 1 裁切

11 滚筒式印花机 610*1700 1 印花

12 快雕机 / 1 印花

13 丝印机 / 1 印花

14 UV光解设备 / 1 环保设备

15 布袋除尘器 / 1 环保设备

4、主要原辅材料及燃料的种类和用量

表 2-4 主要原辅材料一览表

序

号

原辅材

料
单位 年用量

一次性最

大储存量
性状 包装形式 储存位置

1 3L天然

橡胶
吨 500 50 固态 袋装 原料仓库

2 塑解剂 吨 1.2 0.2 液态 桶装 原料仓库



— 16 —

3 钙粉 吨 825 100 固态 袋装 原料仓库

4 白油膏 吨 60 5 液态 桶装 原料仓库

5 白矿油 吨 78.8 5 液态 桶装 原料仓库

6 炭黑 吨 26 5 固态 袋装 原料仓库

7 促进剂
DM 吨 12 2 固态 桶装 原料仓库

8 分散剂 吨 6 0.5 固态 桶装 原料仓库

9 氧化锌 吨 27 2 固态 袋装 原料仓库

10 硬脂酸 吨 15 2 固态 袋装 原料仓库

11 促进剂
EZ 吨 1.65 0.5 固态 桶装 原料仓库

12 发泡剂 吨 21 2 液态 桶装 原料仓库

13 橡胶硫

化剂
吨

12 1 固态 桶装 原料仓库

14 黑胶粉 吨 30 2 固态 袋装 原料仓库

15 油墨 吨 0.1 0.1 液态 桶装 原料仓库

有关原辅材料的理化性质见以下内容。

天然橡胶：天然橡胶是一种以聚异戊二烯为主要成分的天然高分子化

合物，分子式是(C5H8)n，其成分中 91%~94%是橡胶烃(聚异成二烯)，其余

为蛋白质、脂肪酸、灰分、糖类等非橡胶物质。天然橡胶是应用最广的通

用橡胶。

塑解剂：橡胶塑解剂 SJ-103系一种硫酚类的化学塑解剂，适用于天然

橡胶，合成橡胶的塑炼。使用这种塑解剂能提高橡胶塑炼的可塑度和塑炼

效率，可缩短塑炼时间三分之一左右，节约能源以及提高劳动生产效率。

是一种较理想的高效节能橡胶加工助剂。

炭黑：是一种无定形碳。是一种轻、松而极细的黑色粉末，表面积非

常大，在空气不足的条件下经不完全燃烧或受热分解而得的产物。可作黑

色染料，用于制造中国墨、油墨、油漆等，也用于做橡胶的补强剂。

氧化锌：氧化锌是一种无机物，化学式为 ZnO，是锌的一种氧化物。

难溶于水，可溶于酸和强碱。氧化锌是一种常用的化学添加剂，广泛地应

用于塑料、硅酸盐制品、合成橡胶、润滑油、油漆涂料、药膏、粘合剂、

食品、电池、阻燃剂等产品的制作中。氧化锌的能带隙和激子束缚能较大，

透明度高，有优异的常温发光性能，在半导体领域的液晶显示器、薄膜晶

体管、发光二极管等产品中均有应用。此外，微颗粒的氧化锌作为一种纳

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E5%AE%9A%E5%BD%A2%E7%A2%B3/6859347
https://baike.baidu.com/item/%E6%9F%93%E6%96%99/1145782
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%A2%A8/6910132
https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%B9%E6%BC%86/976227
https://baike.baidu.com/item/%E6%A9%A1%E8%83%B6/837156
https://baike.baidu.com/item/%E9%94%8C/171194
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%89%A9/273048
https://baike.baidu.com/item/%E9%85%B8/15981853
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%BA%E7%A2%B1/9177996
https://baike.baidu.com/item/%E5%90%88%E6%88%90%E6%A9%A1%E8%83%B6/828950
https://baike.baidu.com/item/%E6%B6%A6%E6%BB%91%E6%B2%B9/53559
https://baike.baidu.com/item/%E9%98%BB%E7%87%83%E5%89%82/3529317
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%BD%E5%B8%A6%E9%9A%99/1161379
https://baike.baidu.com/item/%E6%B6%B2%E6%99%B6%E6%98%BE%E7%A4%BA%E5%99%A8/110242
https://baike.baidu.com/item/%E8%96%84%E8%86%9C%E6%99%B6%E4%BD%93%E7%AE%A1/2611528
https://baike.baidu.com/item/%E8%96%84%E8%86%9C%E6%99%B6%E4%BD%93%E7%AE%A1/2611528
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%91%E5%85%89%E4%BA%8C%E6%9E%81%E7%AE%A1/1521336